
Pubblicata sul sito istituzionale il
03/11/2015 - N.1175 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  109  del Reg.

del   02/11/2015

OGGETTO: Progetto proposto dal Comune di Tuglie e dall’Associazione
“Gallipoli  Nostra”,  denominato  “  Caduti  e  Decorati  della
Provincia di Lecce nella Grande Guerra”.

L'anno 2015  il giorno 2 del  mese di NOVEMBRE alle ore 13:10, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Antonio PERRONE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con nota del 17.09.2015 n. 7129 (ns. prot. n° 9607 del 
18.09.2015), il Sindaco di Tuglie Sig. Massimo Stamerra e il Presidente 
dell’Associazione “Gallipoli Nostra” Sig. Elio Pindinelli con sede in Gallipoli al 
Viale Europa n° 15, hanno comunicato quanto segue:

Quest’anno,  ricorrendo  il  centesimo  anniversario  dell’entrata  in  guerra
dell’Italia, si moltiplicano le iniziative e le attività di studio e approfondimento su
quella esperienza nazionale, di cruento sacrificio sul piano umano, vissuta sulla via
del consolidamento della nostra identità nazionale e della coesione sociale.

In  questo  contesto,  Il  Comune  di  Tuglie  e  l’Associazione  Gallipoli  Nostra
hanno inteso dare un particolare contributo, nella piena convinzione che ripensare a
quegli  avvenimenti  lontani  significa recuperare  una Memoria e  riappropriarsi  di
un’identità di Popolo e di Comunità.

Ma per fare ciò occorre, innanzitutto, ripartire dalla nostra terra, che seppur
lontana dalle zone in cui si consumò l’olocausto di oltre un milione di vite umane,
interessò la vita e il destino di decine di migliaia di famiglie salentine, di uomini, di
donne e di bambini, il loro dolore e le loro sofferenze di fronte alla morte e alle
orribili mutilazioni dei propri cari mobilitati ai confini della Patria.

Furono  6780  i  caduti  sul  campo  dell’onore  nati  nella  nostra  Provincia  e
censiti nell’Albo d’oro, redatto a cura del Ministero della Difesa e pubblicato nel
1938  dall’Istituto  Poligrafico  dello  Stato.  Un  elenco  che,  alla  luce  degli
approfondimenti  in  questi  ultimi  anni  condotti  in  alcuni  Comuni,  appare  non
esaustivo ma comunque significativo del contributo di sangue pagato dalle nostre
popolazioni.

Abbiamo  pensato  perciò  di  partire  da  qui,  riattribuendo  ad  ogni  singolo
Comune della Provincia i nomi dei Caduti, così come certificati per luogo di nascita
dall’Albo d’oro, che con il reparto di appartenenza certifica la data e il luogo del
loro estremo sacrificio.

Sono lunghi elenchi che, dopo cent’anni, lasciano comunque nell’oblio i volti
di  quegli  Eroi,  quasi  a  relegare  la  loro  umanità  nell’area  asfittica  della  fredda
diligenza burocratica.

L’Autore ha voluto, perciò, elaborare un ambizioso progetto volto a dare un
volto ai nostri caduti, recuperando tutti i materiali ancora disponibili sul territorio e
rintracciabili tramite diverse fonti, tra cui: i pannelli fotografici dei “Gruppi d’onore
dei Caduti, Reduci e Mutilati” costituiti all’indomani della fine della Guerra in tutti i
Comuni della Provincia; le edizioni a stampa commemorative e il metodico spoglio
delle riviste edite tra il 1915 ed il 1918.

Per portare  a termine tale  progetto,  nel  cui  ambito sono stati  già raccolti
migliaia di  ritratti  di Caduti e Decorati,  è necessario il coinvolgimento di tutti i
Comuni della Provincia, invitandoli a far parte di un unico “Comitato d’Onore”,
con  in  testa  il  Presidente  della  Provincia,  che  ha  già  aderito  all’iniziativa,  e  i

  Pag. 2 di 5



massimi Rappresentanti delle Istituzioni. Saranno coinvolti anche i Comandi militari,
le  Associazioni  combattentistiche  e  d’arma,  nonché  studiosi  locali  direttamente
incaricati per il reperimento dei materiali data la loro particolare conoscenza della
storia del territorio.

L’intento finale è quello di realizzare, entro il mese di Novembre prossimo, un
volume di grande formato di circa 320 pagine stampate in quadricromia, che con
l’Albo d’oro conterrà anche l’elenco di tutti i decorati, sia Caduti che superstiti, con
la trascrizione di tutte le motivazioni e foto disponibili.

Questo, Sig. Sindaco, il nostro progetto, condiviso in primis dal Comune di
Tuglie, ove esiste la collina “Montegrappa”, con il sacrario e la chiesa-santuario
dedicato alla Madonna (la cui statua fu colpita e mutilata nel Sacello dell’omonima
località veneta, situata nel teatro di guerra), un sito storico-ambientale realizzato nel
secolo  scorso  per  volontà  dell’allora  Sindaco  Cesare  Vergine,  che  nel  Salento
rappresenta un unicum dedicato alla memoria di quelli avvenimenti.

Ora, con la presente siamo a richiedere anche la collaborazione di tutti gli
altri Sindaci della Provincia, che consisterà nel reperire in loco e fornire all' Autore
eventuale  documentazione  fotografica  dei  Caduti  e  Decorati  in  loropossesso,  ad
integrazione  dei  paragrafi  a  loro  riservati  e  nel  partecipare  alle
manifestazioniorganizzate  a  corollario  per  l'occasione  dal  Comune  di  Tuglie  ed
eventualmente  dagli  altri  Comuni  aderenti,  secondo  un  programma  in  corso  di
definizione, che, oltre la presentazione del libro nel nuovoteatro di Tuglie il 28/11 e
la Messa al Campo presso il Sacrario di Montegrappa alla presenza di tutti i Sindaci
il 29/11, prevede eventi culturali, recital, cerimonie civili e religiose.

La pubblicazione e la relativa distribuzione del volume sarà a cura dell'editore
"Il Salentino''(che si farà carico degli oneri di stampa dell'opera), al quale la Sua
Amministrazione  potrà  direttamente  prenotare  un  adeguato  numero  di  copie  al
prezzo ridotto per gli Enti pubblici aderenti di € 16,00 (prezzo di vendita al pubblico
€ 40,00).

Le chiediamo, pertanto, di considerare una formale adesione del Suo Comune
con la concessione del relativo patrocinio, in modo da rendere possibile una vasta
collaborazione ed uno sforzo comune per la riuscita del progetto in parola.

Distinti saluti

Il PRESIDENTE dell’Ass. Cult. “Gallipoli Nostra”
Elio Pindinelli

Il    SINDACO di TUGLIE 
                                      Massimo Stamerra

RITENUTA  l’opportunità  di  esprimere  l’adesione  all’iniziativa  concedendo  il
patrocinio dell’Amministrazione a dimostrazione della piena condivisione dei fini che
la stessa si propone;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili  dei

  Pag. 3 di 5



Settori interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

A voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. Di concedere il Patrocinio di questa Amministrazione al Progetto proposto dal
Comune di Tuglie e dall'Associazione Gallipoli Nostra, denominato "Caduti e
Decorati della Provincia di Lecce nella grande Guerra".

2. Di impegnare la somma di € 480,00 per l’acquisto di n. 30 copie del volume
come  sopra  denominato,  edito  dall’Editore  “Il  Salentino”  sull'intervento
1.05.02.03/1042 “Utilizzo contributo da parte della BELPOWER” del  bilancio
pluriennale 2015/2017 - anno 2016.

3. Di  indicare  l'Avv.  Alessandro  RUGGERI  -  Vice  Sindaco,  quale  esperto-
referente  per  collaborare  al  reperimento  della  documentazione  storico-
fotografica relativa al Comune di Salice Salentino.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Antonio PERRONE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Antonio PERRONE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   03/11/2015   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   1175   del Reg.).

 IL MESSO COMUNALE
F.to  FRANCESCA MOGAVERO

   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Antonio PERRONE

Data 03/11/2015 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Antonio PERRONE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/11/2015

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

